ido da Rocha
ador — PSB
Secretário

José

J/4 nr«.  Wei/JAéica 	- SP
- `Goda/•(-.)Ya cio/nal áa

l
Câmara Municipal de Ibitinga

11111111111 II PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 	 Protocolo Ge al n" 4337/2018
Data: 17112 20 8 Horário: 17:54

Legislativo - PLO 282/2018

Institui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Ibitinga a 'Semana de prevenção de
diabetes em adultos', a ser comemorada anualmente
no mês de novembro.

(Projeto de Lei n° 	/2018, de autoria do Vereador José Aparecido da Rocha).

Art. 1° Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Ibitinga a
Semana de prevenção de diabetes em adultos, a ser comemorado anualmente no mês de
novembro.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de dezembro de 2018.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-&teigteta -€(/)~ d G,94tátya - SP
- 	t a q7-cteioinct / 03044icao -

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A diabete é considerado um problema de saúde pública mundial, em constante
ascensão, o qual apresenta complicações que podem abreviar o tempo de vida do paciente ou
levá-lo a incapacidade.

É
•

E uma doença crônica fazendo que o corpo pare de produzir insulina ou não
consiga empregar adequadamente a insulina produzida. Ou seja, a diabete é uma doença
caracterizada pela elevação da glicose no sangue (hiperglicemia), podendo acorrer defeitos na
secreção ou na ação do hormônio insulina, que é produzido no pâncreas, pelas chamadas células
beta.

A função principal da insulina é promover a entrada de glicose para as células do
organismo de forma que ela possa ser aproveitada para as diversas atividades celulares. A falta
da insulina ou um defeito na sua ação resulta, portanto, em acúmulo de glicose no sangue, o que
chamamos de hiperglicemia.

Neste sentido, o presente projeto tem por objetivo incluir no calendário oficial do
Município a Semana Municipal de Prevenção e Combate a Diabete, com diversas atividades que
mobilizem não só os portadores da doença, mas toda a população de Ibitinga, conscientizando e
alertando quanto aos principais fatores de risco da doença, além de divulgar ferramentas para a
prevenção da diabete.

• Assim, diante de todo o exposto, conta-se com o apoio dos demais pares para a
aprovação da matéria em pauta.

Respeitosamente,

A Sua Excelência o Senhor
Antonio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

cido da Rocha

tt
dor — PSB
ecretário

	Page 1
	Page 2